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Change of nurse´s role in care of psychiatric patiens

The reason why I picked up this topic of my bachelor�s work is that I myself

work in the field of psychiatrist care. I would like to chart the problems with the care of

patients with mental disorders from the sight of nurse and find out the possibilities for

improving the care.

The psychiatrist care reached the big progress after a year 1989, there is

a development especially in community care and rehabilitation activities. The priority is

re-socialize and improve destigmatization of patients with mental disorder. The care is

based on team work among multi-disciplinary team, patient and his family.

Theoretical part is aimed for the nurse�s personality in psychiatrist care, her role,

competency and possibility of further education. It deals with care organization in

alienism and patients with mental disorder.

The first aim of my work was to find out the patient�s opinion on nurse�s care in

the field of psychiatrist nursing in region Vysočina. There was a hypothesis related to

the given aim, where I supposed that the patients with mental disorder are satisfied with

the provided nurse�s care in the field of psychiatrist nursing in region Vysočina. The

second aim of my work was to find out the satisfaction of the patients with mental

disorder with the offer of provided services in psychiatrist nursing in region Vysočina.

There was a hypothesis determined to the given aim, where I supposed that patients

with mental disorder are satisfied with the offer of provided services in psychiatrist

nursing in region Vysočina. The third aim of my work was to find out the willingness of

nurses to more active engagement in their roles in the care of patients with mental

disorder. In last hypothesis I supposed that nurses are willing to be more engaged in

their roles of care of patients with mental disorder although they aren�t motivated from

the side of employers. The aims of my work were fulfilled.

Information were gathered thanks to quantitative research, I used the method of

questioning, technique of data gathering � standard interview and questionnaire. The

first monitored file formed 31 patients with mental disorder; the second monitored file

was formed by 116 nurses/attendants working in all fields of psychiatrist care.

On account of results was found out that most of patients with mental disorder

were satisfied with nurses� work as well as with the offer of services in psychiatrist care

in region Vysočina. Further was found out that most of nurses participate willingly in

care of patients with mental disorder. The results of investigation confirmed the first,

second as well as third hypothesis.

The results of research will be presented in institutions, where was the research

made. These pieces of knowledge could be determined as a source of information for

nurses and could lead to improving nursing. They could also be used as a lead for

management of health institutions, to show how the motivation of nurses could be

increased and to be more interested in single cure of patients with mental disorder.
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Úvod

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce je, �e sama pracuji

v oblasti psychiatrické péče. Ráda bych zmapovala problematiku péče o nemocné

s du�evním onemocněním z pohledu sestry a zjistila mo�nosti zlep�ení péče.

Ka�dému člověku, který onemocní nastanou v �ivotě problémy, které s sebou

nemoc přiná�í. Av�ak člověk s du�evním onemocněním je v jiném postavení ne� člověk

s tělesnou nemocí. Du�evní nemoc má negativní dopad na nemocného, jeho rodinu,

děti, příbuzné i celou společnost. Zasahuje do v�ech sfér �ivota, a tím ovlivňuje celý

dal�í �ivot nemocného a jeho rodiny.

Péče o du�evně nemocné je v ČR poskytována v různých formách � ambulantní,

institucionální a intermediární (komunitní) péče, která začala vznikat v 80. letech 20.

století. Ve v�ech těchto oblastech péče o nemocné s du�evním onemocněním pracuje

sestra a uplatňuje tak v�echny své role. Cílem psychiatrické péče je resocializovat

a zlep�it destigmatizaci nemocných s du�evním onemocněním. O�etřovatelství

v psychiatrii je nově zalo�eno na týmové práci mezi multidisciplinárním týmem,

nemocným a jeho rodinou. Do popředí se tak dostává spolupráce sestra � nemocný.

Podstatou je zapojení nemocného do péče, aktivní spoluúčast nemocného. Sestra

zohledňuje jeho individuální potřeby i potřeby jeho rodiny a dal�ích blízkých osob.

S tímto nový pojetím o�etřovatelské péče se postupně mění i role sestry. Sestra se stále

více stává rovnocennou členkou zdravotnického týmu schopnou samostatné práce,

proto�e se mění i kompetence sester, mění se i obsah její práce.

Moje práce by mohla být určena jako zdroj informací pro sestry a mohla by vést

ke zlep�ování o�etřovatelské péče o nemocné s du�evním onemocněním ve v�ech

oblastech péče. Mohla by slou�it také jako vodítko pro management zdravotnických

zařízení jakým způsobem by mohla být zvý�ena motivace sester a vět�í zainteresovanost

na samotné léčbě nemocných s du�evním onemocněním. Věřím, �e informace budou

přínosem pro celkové zlep�ování péče.
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1. Současný stav

1.1 Sestra � reprezentant profese

1.1.1 Osobnost sestry

Sestra je osoba, která byla přijata do vzdělávacího programu v o�etřovatelství,

úspě�ně studia dokončila, tím získala odbornou způsobilost, registrovala se a tím je

oprávněna vykonávat profesi sestry. Za péči, kterou poskytuje odpovídá, i kdy� pracuje

samostatně nebo jako členka zdravotnického týmu (40, 27).

Jen málo povolání prodělalo v krátkém čase tolik změn jako profese sestry. Ze

začátku se formovala na půdě charitativních institucí či hospitálů. Profese sester se

měnila s rozvojem o�etřovatelství od charitativní pomoci, přes pomocnici lékaře a�

k samostatné práci sestry (12). Od psychiatrických sester se očekává velká pru�nost

a schopnost efektivně pracovat nejen ve zdravotnických zařízeních, ale i v ambulantní

nebo komunitní péči (11).

Sestra v psychiatrickém o�etřovatelství pečuje o nemocné s du�evním

onemocněním, vytváří spolu s ostatními členy týmu terapeutické prostředí. Sestra

pomocí terapeutické komunikace vede nemocného k samostatnosti a zodpovědnosti za

svoje zdraví, zlep�uje náhled na nemoc, sni�uje stigmatizaci (41). Komunikace je

zalo�ená na důvěře, empatii, akceptaci a na respektu nemocného. Nemocný do interakce

vná�í své pocity, obavy, očekávání, identifikuje své problémy a svá omezení (11). Pro

psychiatrickou sestru je důle�ité zvládat správný způsob komunikace, kdy dbá na to,

aby byla ve shodě verbální a neverbální slo�ka komunikace, ale i pečlivé pozorování

jednání a chování nemocného, kdy sestra pozoruje vzhled, vztahy s okolím a jinými

lidmi, sleduje verbální a neverbální projevy nemocného i mo�né známky agrese (19).

Ve spolupráci s lékaři i jinými odborníky pomáhá obnovit psychické zdraví, vede

nemocné při různých ergoterapeutických aktivitách (arteterapii, relaxaci, skupinové

psychoterapii). Spolupracuje s ambulantními a komunitními zařízeními, pomáhá při

sociální integraci nemocným (41).
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Sestra při práci uplatňuje holistický přístup, vytváří s nemocným vzájemný

ohleduplný terapeutický vztah, který urychluje edukační a terapeutický efekt péče,

dodává mu pocit bezpečí, koriguje maladaptivní vzorce chování. Při práci respektuje

práva nemocných a uplatňuje etický kodex své profese (41). V kodexu se uvádí, �e při

své práci sestra zachovává úctu k �ivotu, respektuje lidská práva a důstojnost

jednotlivce bez ohledu na rasu, národnost, víru. Kodex popisuje postavení sestry ve

vztahu k pacientovi, k jiným zdravotnickým pracovníkům, k o�etřovatelské profesi, ke

společnosti a spoluobčanům (6).

1.1.2 Role sestry

Role je očekávané chování jedince, které souvisí s postavením ve společnosti.

Představuje vzor správného chování jedince, jeho pro�ívání, související s jeho emocemi

a postoji, vztahuje se k vlastnostem osobnosti a k jeho hodnotovému systému (7).

Role sestry prodělala slo�itý vývoj v minulosti, ale podstatně se mění i dnes.

Tento vývoj byl ovlivněn aktivitou a činností F. Nightingalové, pokrokem v medicíně

a o�etřovatelství. Roli ovlivňují změny ve společnosti, nové technologie a poznatky

společenských věd, uplatňuje se i zdravotnická technika. Sestra se stává více

rovnocennou členkou týmu, která je schopna samostatné práce (39, 12).

K dosa�ení a udr�ení standardu péče se po sestrách vy�adují nové dovednosti

a �iroké spektrum poznatků (3). Na tyto důsledky reaguje o�etřovatelská praxe

i vzdělávání sester, to má za následek změnu role sestry. Mezi charakteristické znaky

role sestry patří emoční neutralita, která zabezpečuje nemocnému pocit jistoty a při

péči vychází z potřeb pacienta a chápe jeho problémy (7). Při své práci nezastává sestra


[…]

! od 26 a více

4. Jaké je Va�e nejvy��í dosa�ené vzdělání?

! střední s maturitou

! vy��í zdravotnická �kola

! vysoko�kolské vzdělání

! SZP + PSS

! jiné ����������������������������

5. V které oblasti péče o psychiatricky nemocné pracujete?

! ambulantní

! ústavní

! komunitní (denní stacionář, chráněné bydlení, podpora v práci aj.)

6. Máte zájem o dal�í vzdělávání ve Va�em oboru? (Pokud odpovíte NE, přeskočte otázku

č. 7 ).

! ano

! ne � proč ��������������������������

7. Které formy v rámci celo�ivotního vzdělávání vyu�íváte ke svému vzdělávání?

(mů�ete za�krtnou i více odpovědí)

! samostudium

! četbu odborné literatury

! absolvování seminářů, konferencí

! jiné ...���������������������������..

8. Umo�ňuje Vám zaměstnavatel dal�í vzdělávání ve Va�em oboru?

! ano

! ne

9. Absolvoval/a jste během Va�í praxe odborné studium, které vedlo ke zvý�ení Va�í
kvalifikace v oboru psychiatrie? (mů�ete za�krtnou i více odpovědí)

! ano

! specializační vzdělávání

! certifikovaný kurz

! studium na Vy��í zdravotnické �kole

! jiné �����...������������������

! ne

10. Umo�ňuje Vám zaměstnavatel úlevy ke studiu z pracovní doby?

! ano

! ne

11. Motivuje Vás zaměstnavatel ke zvy�ování kvalifikace v oboru mzdovým

zvýhodněním?

! ano

! ne

! nevím

12. Podporuje Vás zaměstnavatel v rámci celo�ivotního vzdělávání nějakou formou

podpory? (mů�ete za�krtnou i více odpovědí)

! ano, hradí poplatky za semináře, konference aj.

! ano, hradí náklady na cestovné

! ano, absolvovaný seminář, konferenci započte do pracovní doby

! ne

13. Z kterých zdrojů získáváte informace o pořádaných akcích v rámci celo�ivotního
vzdělávání v oblasti psychiatrické péče? (mů�ete za�krtnout i více odpovědí)

! z internetu

! z odborné literatury

! od zaměstnavatele

! od spolupracovníků

! jiné

14. Organizuje Vá� zaměstnavatel odborné vzdělávací akce v rámci celo�ivotního

vzdělávání ve Va�em oboru péče?

! ano

! ne

! občas

15. Praktikujete vědomosti a dovednosti získané v rámci vzdělávání při zkvalitňování

péče o nemocné?

! ano

! ne

16. Pracujete při své práci formu o�etřovatelského procesu?

! ano

! ne

17. Myslíte si, �e o�etřovatelský proces vede k vět�í informovanosti sester o nemocných

a jejich problémech?

! ano

! ne

! nepřemý�lel/a jsem o tom

18. Myslíte si, �e jste kompetentní k edukaci nemocných v péči o jejich zdraví

(pravidelná léčba, vedlej�í účinky léků, absence alkoholu apod.)?

! ano

! ne

! nevím

19. Zapojujete se aktivně do edukace pacientů při své práci?

! ano, jak. �������������������������...

�����������������������������.���

! ne, proč �.������������������������...

20. Spolupracujete aktivně při o�etřovatelské péči se v�emi členy multidisciplinárního

týmu (lékař, sociální sestra, nutriční terapeut, psycholog, ostatní sestry týmu, apod.)?

! ano

! ne

21. Zapojujete se aktivně do hodnocení psychického stavu pacienta na poradách Va�eho

multidisciplinárního týmu?

! ano, pravidelně

! ano, nepravidelně

! ne

22. Byl/a by jste ochoten/a hájit práva nemocných (zájmy, názory, tlumočit jeho přání,

potřeby apod.) na poradách Va�eho multidisciplinárního týmu?

! ano, v�dy

! ano, občas

! ne

! nevím

23. Byl/a by jste ochoten/a vést nemocné při některých psychoterapeutických aktivitách

(arteterapie, relaxace, ergoterapie apod.) v rámci svých kompetencí?

! ano � proč ...������������������������.

! ne � proč �������������������������..

24. Byl/a by jste ochotna se podílet na začleňování nemocné do jeho sociálního

prostředí (nácvik ka�dodenních dovedností � nakupování, vaření, hospodaření

s financemi apod.)?

! ano

! ne

! nepřemý�lel/a jsem o tom

25. Sna�íte se při své práci aktivně zapojit rodinu nemocné do o�etřovatelské péče?

! ano, v�dy

! ano, jen občas

! ne

26. Pokud by probíhal ve Va�em zařízení výzkum zaměřený na o�etřovatelskou péči,
byl/a by jste ochoten/a se ho účastnit?

! ano

! ne

! nepřemý�lel/a jsem o tom

27. Zapojujete se aktivně do vypracovávání standardních o�etřovatelských postupů

v rámci zkvalitňování péče o du�evně nemocné?

! ano

! ne

28. Motivují Vás k vět�í aktivitě při péči o nemocné dobré vztahy na pracovi�ti?

! ano

! ne

! nepřemý�lel/a jsem o tom

29. Jakou formou by Vás zaměstnavatel mohl motivovat k vět�í aktivitě při

o�etřovatelské péči o nemocné? (mů�ete za�krtnou i více odpovědí)

! lep�í finanční ohodnocení

! uznání osobních výsledků

! zlep�ováním vztahů mezi sestrami a vedením Va�eho zařízení

! pochvalou

! jiné ���.������������������������..

30. Které z těchto důvodů si myslíte, �e sni�ují zájem sester aktivně se zapojit do

o�etřovatelské péče? (mů�ete za�krtnou i více odpovědí)

! nedostatečné ocenění práce sester

! �patná atmosféra na pracovi�ti

! nedostatek motivačních faktorů (vy��í mzda, jistota zaměstnání, úcta

k sestrám)

! jiné ...���������������������������