**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Ladislava Dugovičová**

*Studijní obor:*

*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Karla Pochylá

*Katedra:* **Ošetrovatelství**

*Název bakalářské práce:*

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

**Další hodnocení:** Autorka objektivně zpracovala situaci v psychiatrickém ošetrovatelství v kraji Vysočina. Vzhledem k náročnosti práce sestry v oboru psychiatrie je nutná tomu odpovídající příprava sester, na což autorka správně v textu upozorňuje. Je zřejmé, že problematiku psychiatrie dobře zná, čemuž odpovídá cíl práce i stanovené hypotézy. Metodika byla zvolena vhodně a uvedené výsledky jsou z ošetrovatelského hlediska přínosné.

**Upozornění:** dle mezinárodní klasifikace nemocí má být používán termín „**duševní porucha**“ místo „psychiatrické onemocnění“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Ve kterých oblastech péče o nemocné s duševními poruchami vidíte nutnost změny role sestry?

Datum: *H. B. 2007*

Podpis oponenta bakalářské práce *Polczyk X.*